Nos Wizslavus dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus protestantes, 
quod honesto viro et dilecto nostro burgensi in Lundis Dethmaro Schulowen necnon suis veris 
heredibus concessimus quandam curiam in villa Lutzowe sitam, quam quondam quidam Riquardus 
nomine ibidem possidebat, cum mansis, agris cultis et incultis, pratis, pascuis, rubetis, silvis, 
sespitibus, rivis necnon cum omnibus utilitatibus et fructibus infra termines dicte curie 
comprehensis necnon cum omni iure maiori videlicet et minori, absque precaria, sed cum omni 
libertate, sine gravamine et omni servicio perpetuis temporibus possidendam. Recognoscimus 
eciam ipsos licite habere posse in stagno Penyn duos liberos piscatores. Testes huius rei sunt 
Thidericus Bere, Hinricus de Dechowe, Rickoldus de Smachteshaghen, Teze Stanghenbergh, 
Nicolaus de Wolde, milites nostri, et Nicolaus de Starkowe, plebanus in Bard, Albertus, plebanus 
in Garz. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum et 
actum Perun anno domini M° COO0 decimo octavo, in die beate Marie Magdalene.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schiebl. 2) mit dem beschädigten Siegel an 
roten Seidenfäden. Abschrift im Staatsarchive zu Stettin: Wolg. Archiv Tit. 77 Nr. 53 Bl. 48.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 55 Nr. DXXVH (757); Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts 
Behr II B S. 57 Nr. 171.

3208.

1318 Juli 24 Stralsund.

Der Knappe Bertold von der Osten verkauft dem fürstlichen Vogte Eberhard Hup seinen Hof in 
Kedingshagen (jetzt Kramerhof) nebst vier Hufen auf der Wiese zwischen Cordeshagen, Vogelsang und 

Kedingshagen.

Ego Bertoldus de Osten, famulus, recognosco in hiis scriptis, quod vendidi et dimisi et 
per presentes vendo et dimitto honesto viro Everhardo Hup, advocato dilecti domini mei, domini 

Wiszlavi, principis1) Ruyanorum, curiam meam in Kedinghaghen, quam pater meus michi 
hereditavit, cum agris, pratis, pascuis, cespitibus, nemoribus, silvis, lignis, viis et rubetis, cum 
aquis et aquarum decursibus et cum parte quatuor mansorum in prato magno iaoenti2) inter 
Curdeshaghen et Voghelsank et Kedinghaghen et cum iudioio maiori et minori et servioio 
aliquali et sine omni debito proprie plicht dicto, sicut in suis terminis iaouit ab antiquo, et 
sicud pater meus bone memorie michi eam liberius hereditavit, et volo et debeo eam resignare 
coram dominis terrarum, quandocumque ab eo vel suis heredibus fuero requisitus, et postea sibi 
warandare, ut ius terre postulat et requirit. In huius rei testimonium sigillum meum presenti 
Utere est appensum. Datum et actum Stralessundis anno domini millesimo trescentesimo [!] 
decimo VIII0 , in vigilia beati lacobi apostoli.

!) principi. Orig. 8) iacens. Orig.
Nach dem Originale im Archive der Kramerkompagnie zu Stralsund (Nr. 1). Das Siegel am Pergament

streifen fehlt.
Gedruckt Fabricius IV 4 S. 200 Nr. DXXVHb (757 b).

3209.

1318 Juli 25 Söborg.

König Erich von Dänemark bekundet, daß der Bischof Olav von Roeskilde am 22. Mai sich mit 
der Stadt Stralsund versöhnt habe.

Omnibus presens scriptum cernentibus Ericus dei gracia Danorum Sclavorumque rex 
salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod in presencia nostra anno domini 
millesimo trecentesimo decimo octavo, seria secunda proxima ante diem beati Urbani pape et 
martiris, venerabilis in Christo pater dominus Olavus dei gracia episcopus Roskildensis personaliter 
constitutus viros discretos presencium exhibitores, consules et omnes cives Sundenses, pro 
omnibus et singulis causis, quas usque in diem supradictum tam in spiritualibus quam in 
temporalibus ipse dominus episcopus Roskildensis contra predictos consules et cives moverat, 
dimisit penitus excusatos. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. 
Datum Syoburgh anno domini M° C° C° C° decimo octavo, die beati lacobi apostoli.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VU Schiebl. 13) mit dem beschädigten Siegel am 
Pergamentstreifen.

Gedruckt Sartorius-Lappenberg, Urkundl. Geschichte der deutschen Hanse H S. 299 Nr. 127 b; Fabricius IV 3 
S. 55 Nr. DXXVm (758).

3210.

1318 Juli 25 Barth.

Fürst Wizlaw m. von Rügen schenkt dem Ritter Nikolaus von Divitz zur Dotierung des Altars 
Katharina in der Kirche zu Barth 4V2 Hufen in Martensdorf und drei Hufen in Wobbelkow.

Omnibus Cristi fiddibus presens scriptum cernentibus1) Wizlavus2) dei gratia princeps 
Ruyanorum salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod nos propter divinum 

cultum ampliandum donamus honesto militi Nicolao de Divitze, nostro marschalco nobis dilecto, 
atque suis legitimis heredibus integram proprietatem quatuor mansorum et dimidii mansi in 
villa Mertenstorp sitorum8) necnon trium mansorum in Wobbelkow sitorum cum omni iure et 
utilitate ad altare, quod predictus miles pro remedio suo ac suorum heredum ad honorem dei 
omnipotentis et beate Caterine4) virginis construere et dotare poterit in ecclesia Bardt, nostre 
civitatis predilecte, volentes, ut dicti septem mansi cum dimidio manso a nostra et omnium 
successorum nostrorum inquietatione cum omni iure, ut diximus, in campis, aquis, pascuis, 
silvis, pratis cultis pariter et colendis a sacerdote, cui dictum a predicto milite et suis heredibus 
collatum fuerit5), commode possideantur et ab omnibus angariis, videlicet precaria, exactione, 
denariis monetalibus, structura pontium et urbium ac ceteris gravaminibus, cum maiori et 
minori indicio, sint penitus liberi6) et exempti, annuentes cum bona voluntate, ut predicti 
altaris ius patronatus sive presentandi libere pertineat ad eundem militem et suos heredes, ita 
quod, quandocumque7) vacaverit huiusmodi altare, sepedictus miles et sui legitimi heredes de 
persona idonea8) provideant ad ipsum presejitando9), adicientes, quod per vicarios10) illius 
altaris non debet vero plebano in ecclesia memorata11), in qua dictum altare est constitutum, 
preiudicium aliquod generari. Super quo ad perpetuam rei memoriam presens scriptum sigilli 
nostri robore communitum dicto militi et suis heredibus dedimus ad cautelam. Huius rei testes 
sunt Hinricus de Dechow, Syfridus de Plone12), Thydericus13) Here, Conradus Dotenberch14), 
Reinfridus de Penitz, Vicco Bere, Hinricus Mordir, nostri milites, Hennekynus Mordir, Hinricus 
Dotenberch14), Hennekynus Starkow et alii quam plures fide digni. Datum et actum Barth15) 
anno domini millesimo tricentesimo decimo octavo, in die beati lacabi apostoli Christi, amen.

!) conventibus. B. 2) Wyzlaus. B. 3) suorum. B. 4) Katherine. B. 6) fuit. Abschr. 6) Fehlt- A. B. 
7) quacumque. B. 8) idoneo. A. B. 9) putando. B. 10) vicedes. B. u) memorate. B. 1S) Sifridus de 
Plane. B. 18) Dhidricus. B. M) Datenberch. A. B. 16) Bardt. B.

Nach einer Abschrift aus dem Anfänge des 16. Jahrhunderts im Staatsarchive zu Stettin: Bohlen Mcr. 2 
Nr. 62 (A); Abschrift von 1579 ebendaselbst: Staatsarchiv Mscr. H 15 Bl. 53 Nr. 34 (B).

Gedruckt Lisch, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts Behr HB S. 58 Nr. 172; Bohlen, Geschichte 
des Geschlechts von Krassow H S. 339 Nr. 451 (Ausz.).

3211.

1318 August 1 Altdamm.

Herzog Otto I. verleiht der Stadt Gach a. O. die Hälfte des Dorfes Klem-Remkendorf mit der 
Hälfte des Patronatsrechts und das Schulzenamt mit vier Hufen, wie es ftüher Heinrich von 
Stegelitz besaß.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux Slavorum ac Cassubie necnon dominus in 
Stettyn omnibus in perpetuum. Scripture testimonio redduntur lucida, que oblivionis nubilo 
sunt obscura. Noscant igitur presentes et postere naciones, quod nos de beneplacita voluntate 
nostra ac maturo consilio et consensu vasallorum discretorum contulimus dilectis et fidelibus 
nostris presentibus et futuris civitatis nostre G(ardz) civibus in emendationem civitatis eiusdem 
medietatem ville Reynekendorp site apud civitatem nostram G(ardz) iam dictam cum medietate 
iuris patronatus sive kerklenes ac prefectum eiusdem ville cum IHIor mansis, insuper iuris- 
dictionem plenam ac perfectam medietatis ville iam dicte cum omni usu et fructu in silvis, 

Kß 
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graminibus, in aquis et pascuis ac agris ad habendum libere absque omni servicio, quem
admodum dominus Henricus de Stegelicz antea possidebat. Ut autem hec nostra collacio 
predicte civitati nostro G(ardz) necnon civibus presentibus et futuris civitatis eiusdem tam 
a nobis quam a nostris successoribus servetur perpetuo tempore inconvulsa, presentem literam 
inde confectam ipsis contulimus nostri sigilli karactere confirmatam. Testes huius sunt dominus 
Wil(helmus) Trampo, Ger(ardus) de Berteko, Hen(ricus) miles de Pokelente, lo(hannes) Scadewach, 
dominus Conradus Ubescek et alii fide digni. Datum Dam anno domini M° CCC0 XVIII0 , in die 
beati Petri ad vincula.

Nach der Originalmatrikel der Stadt Gartz a. O. I Bl. 9v; U Bl. 9 (deutsche Übersetzung) im Staatsarchive 
zu Stettin (Dep. Stadt Gartz a. O.). Abschrift der Matrikel ebenda (Mscr. I 21) Nr. 27; Abschrift ebenda: 
Stettiner Archiv P. H Lit- 23 Nr. 28 Bl. 23 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1317.

3212.

1318 August 2 Avignon.

Papst Johann XXH. beauftragt die Magister Raimund von Montfaucon, Pfarrer in Craissac, 
Ademar Targa, Pfarrer in RochetaWe, und den Kleriker der Diözese Cahors, Jakob de Rota, von den 
Prälaten, Klerikern, Klöstern u. a. der Erzdiözesen Magdeburg, Salzburg, Bremen, Riga und des ' 
Bistums Camin den rückständigen Peterspfennig einzuziehen.

[lohannes episcopus servus servorum dei] dilectis filiis magistris Raymundo de Mon tes agi no 
de Creissenzaco et Ademaro Targa de Roccatalhada, Caturcensis et Ruthenensis diocesum, 
ecclesiarum rectoribus, ac lacobo de Rota, clerico eiusdem Caturcensis diocesis, iuris utriusque 
perito, apostolice sedis nuntiis, [salutem et apostolicam benedictionem]. Cum nonnulli ecclesiarum 
drelati et alii clerici seculares et religiosi, ecclesie, monasteria et loca, capitula, collegia et 
conventus [exempti et non exempti necnon comites, barones et nobiles et alie inferioris status 
persone], communitates quoque seu universitates per Magdeburgensem, Salzeburgensem, Bremensern 
et Rigensern civitates, dioceses et provincias ac diocesim Caminensem constituti certum censum 
nobis et ecclesie Romane solvere annis singulis teneantur et quam plures ex eis a longis 
retroactis temporibus [ab ipsius census solutione cessarint, discretioni vestre1) per apostolica 
scripta committimus et mandamus, quatenus vos vel alter vestrum super premissis summarie 
de plano sine strepitu et figura indicii per vos vel alium seu alios diligentius inquirentes 
censum huiusmodi ab omnibus et singulis, qui ad ipsius solutionem tenentur ab eo tempore, 
quo ab eiusdem census solutione cessarunt1) necnon et imposterum usque ad henp.pla.cif.nTn 
apostolice sedis petere, exigere et recipere cum integritate curetis, eos ad id, si necesse fuerit, 
auctoritate nostra appellatione postposita compellendo, non obstantibus, si eis vel eorum aliquibus 
communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari 
aut eorum ecclesie, monasteria, loca, civitates, terre et castra interdicto ecclesiastico subici 
non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum 
de induito huiusmodi mentionem. Nos enim inquirendi super premissis et quitationem plp.na.riam 
de hiis, que pro huiusmodi censu receperitis, faciendi et absolvendi eos a quibusvis spiritualibus 

sententiis, quas propterea incurrissent, quod huiusmodi censum in statutis ad hoc eis terminis 
non solvissent, plenam vobis concedimus tenore presentium facultatem. Datum Avinione, 
IIII. Nonas Augusti, pontificatus nostri anno secundo.]

!) Die Worte discretioni vestre — cessarunt doppelt. Reg.

Nach dem Register 67 Bl. 329 b de curia Nr. 113, verkürzt eingetragen. Das in [—] Gesetzte ergänzt nach 
Bl. 329 a Nr. 111. Regest bei Riezler, Vatikan. Akten S. 71 Nr. 116.

3213.

1318 August 2 Avignon.

Papst Johann XXII. beauftragt die Magister Ademar Targa, Archipresbhter in Sainte-Affrique, 
und die Kleriker der Diözesen Rodez und Cahors, Jakob de Rota und Manfred de Montiliis, über die 
Einsammlung des Zehnten für das Heilige Land in der Diözese Camin Erkundigungen einzuziehen.

[lohannes episcopus servus servorum dei] dilectis fiiiis magistris Ademaro Targa, 
archipresbitero ecclesie sancti Africani, ac lacobo de Rota et Manfrede de Montiliis, iuris 
utriusque peritis1), clericis Ruthenensis et Caturcensis diocesium, apostolice sedis nunciis, [salutem 
et apostolicam benedictionem]. Dudum felicis recordationis Clemens papa V., predecessor 
noster, decimam proventuum et reddituum ecclesiasticorum pro subsidio terre sancte in Caminensi 
et nonnullis aliis civitatibus et diocesibus statuit colligendam. Cum autem de decima earundem 
civitatis et diocesis Caminensis intendamus plenius informari, discretioni vestre per apostolica 
scripta mandamus, quatinus per venerabilem fratrem nostrum . . episcopum Caminensem et 
dilectos filios [electos, abbates, priores ceterosque prelatos et clerum eiusdem diocesis Caminensis 
de dicta decima, videlicet ad quantam pecunie summam ascendat, et quantum in dicta diocesi 
est collectum, et apud quos deposita fuerit pecunia ratione ipsius decime recollecta, et utrum 
in tutis et securis locis et in quibus consistat, et si aliquid et quantum restat de dicta decima 
colligendum, cum diligentia vos informetis et, quicquid super hiis inveneritis, nobis per vestras 
litteras harum seriem continentes studeatis distincte et seriöse ac fideliter intimare]. Datum 
[Avinione, IIII. Nonas Augusti2), pontificatus nostri anno secundo].

!) peritis fehlt. Reg. 2) UH. non. Aug.

Nach dem Register 67 Bl. 330 de curia Nr. 126, ergänzt aus Bl. 329v de curia Nr. 118 (für die Provinz 
Gnesen) im Vatikan. Archive zu Rom.

3214.

1318 August 13 Avignon.

Papst Johann XXH. bestätigt die Wahl des Cammer Dekans Konrad zum Bischof von Camin.

[lohannes episcopus servus servorum dei] venerabili fratri Conrado, episcopo Caminensi, 
[salutem et apostolicam benedictionem]. Officii nostri debitum exigit, ut de statu prospero 
ecclesiarum omnium, quarum curam gerimus disponente domino generalem, solicite cogitemus, 
sed de illis ecclesiis debemus attencius cogitare, quas viduitatis incommodis conspicimus 

50* 

subiacere, et que presertim ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinent mediante, ut eis 
proficiantur per nostre providende studium viri tales, per quorum industriam circumspectam 
ecclesie ipse regantur feliciter et ad salutaria dirigantur. Dudum siquidem ecclesia Caminensi 
ad eandem ecclesiam Romanam nullo medio pertinente per obitum bone memorie Henrioi, 
episcopi Caminensis, pastoris solatio destituta, dilecti filii capitulum eiusdem ecclesie Caminensis 
vocatis omnibus, qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, die ad eligendum 
préfixa, ut moris est, convenientes in unum ac deliberantes in huiusmodi electionis negocio 
per viam procedere compromissi tibi, tunc decano, et dilectis filiis Reymaro, preposito, Frederico, 
thesaurario, Frederico, vicedomino, et Iohanni, scolastico predicte ecclesie Caminensis, providendi 
ea vice per electionem canonicam ipsi Caminensi ecclesie de pastore concesserunt unanimiter 
potestatem usque ad certi temporis spatium tantummodo duraturam, promittentes illum recipere 
in eorum episcopum et pastorem, quem tu et tui college predioti elegeritis concorditer de 
vobis ipsis vel aliis de gremio ipsius ecclesie Caminensis. Tuque et dicti college potestatem 
huiusmodi unanimiter recepistis, iidem college postea secedentes in partem post diligentem, 
quem super hoc inter se habuere, tractatum, demum in te in sacerdotio et etate legittima 
constitutum direxerunt concorditer vota sua, ac deinde dictus scolasticus ex potestate huiusmodi 
sibi et eisdem collegis suis, ut premittitur, tradita de ipsorum ibidem presentium mandato vice 
sua et collegarum necnon capituli predictorum nomine te infra idem spacium in episcopum 
Caminensem elegit et electionem huiusmodi a dictis capitulo concorditer celebratam solemniter 
publicavit, tuque post consensum eidem electioni ad instandam eorumdem capituli a te legittime 
prestitum ad sedem apostolicam personaliter accessisti et postmodum tam tu per te ipsum quam 
dicti capitulum per certos procuratores eorum ydoneos ab eis propterea ad nos specialiter 
destinatos confirmari per nos electionem profatam, ipsius nobis presentato decreto, humiliter 
postulastis, in hiis omnibus statutis a iure temporibus observatis. Nos igitur electionem 
predictam tuamque personam per venerabilem fratrem nostrum Guillelmum, episcopum Penestrinum, 
et dilectos filios nostros Michaelom, tituli sancti Stephani in Celimonte presbiterum, ac Galhardum, 
sancte Lucie in silice diaconum cardinales, examinari fecimus diligenter, et facta nobis ab 
episcopo Penestrino et cardinalibus eisdem super hiis relactione fideli, quia invenimus electionem 
eandem de te persona ydonea, cui de gravitate morum, vite honestate, competenti litterarum 
scientia aliarumque virtutum insignium meritis fide digna testimonia suffragantur, canonice 
celebratam, tam illam de predictorum episcopi Penestrini et cardinalium aliorum que fratrum 
consilio auctoritate apostolica duximus confirmandam teque ipsi ecclesie Caminensi proficimus 
in episcopum et pastorem, curam et administration em illius tibi tam in spiritualibus quam in 
temporalibus plenarie committendo et subsequenter per venerabilem fratrem nostrum Berengarium, 
episcopum Portuensem, munus consecrationis tibi fecimus impendi, firma spe fiduciaque conceptis, 
quod dicta ecclesia Caminensis per tue diligentie studium tuamque industriam circumspectam, 
gratia tibi suffragante divina, salutis et prosperitatis suscipiet incrementa. Onus itaque regiminis 
eiusdem ecclesie Caminensis tuis humeris a deo impositum debita devotione supportans, in 
exercendis cura et administratione prefatis sic te geras sollicitum et fidelem, quod de talento 
tibi credito dignam possis domino reddere rationem, et exinde prêter divine retribucionis 
premium digne merearis nostram ac eiusdem sedis benedictionem uberem et gratiam ampliorem. 
Datum Avinione, Idibus Augusti, [pontificatus nostri] anno secundo.